
   
 
 
 
 

 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 
 

Ο Δήμαρχος Άνδρου λαμβάνοντας υπόψη : 
 

1. Τις διατάξεις της παραγράφου 9 και 10 του άρθρου 209 του Ν. 3463/06, όπως αυτές 
συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/08 (ΦΕΚ-263 Α/23-
12-08), περί εκτελέσεως έργων και εργασιών Ο.Τ.Α. 

2. Τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/06, όπως αυτές 
αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 22 του Ν. 3536/07 (ΦΕΚ-42 
Α’)  

3. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 209 του Ν. 3463/06 σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
του άρθρου 273 του ανωτέρω νόμου 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 28/1980 ως ισχύει σήμερα 
5. Τις διατάξεις του Ν.4013/2011 όσο αφορά την σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Δημοσίων Συμβάσεων. 
6. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 ΦΕΚ 112Α /13-7-2010 Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοίκητων 
οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α) όσον αφορά τα επιτρεπτά 
χρηματικά όρια. 

8. Την υπ’ αριθμόν υπ’ αριθμόν 35130/739/11-8-2010 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών 
περί αύξησης ορίου σε 20.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3582/2010 περί αρμοδιότητας Δημάρχου. 
10. Την υπ’ αριθμόν 107/2016 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Άνδρου με ΑΔΑ 

7ΚΜ4ΩΨΙ-411 και ΑΔΑΜ 16REQ004875402 (εγκεκριμένο αίτημα) αναφορικά με την «Έγκριση 
δαπανών και διάθεση πιστώσεων διαφόρων κωδικών αριθμών του προϋπολογισμού εξόδων 
2016». 

11. Την προσφορά του ενδιαφερόμενου αναδόχου ΠΕΤΣΑ Β. ΔΗΜΗΤΡΙΟ, με Α.Φ.Μ. 035401317, 
Δ.Ο.Υ. Παλλήνης, έδρα Κυπρί – Γαυρίου Άνδρου. 

12. Το γεγονός ότι υπάρχει εξειδικευμένη και διαθέσιμη πίστωση στον ΚΑ 20.6277.0122 του 
προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2016 με τίτλο «Υπηρεσίες Ανακύκλωσης - 
κομποστοποίησης  Δήμου Άνδρου». 

13. Την υπ’ αριθμ.:  563/2016 Πρόταση Ανάληψης Υποχρέωσης.  
14. Την άμεση και επείγουσα ανάγκη για την πραγματοποίηση της συγκεκριμένης υπηρεσίας 

Ανακύκλωσης – κομποστοποίησης του Δήμου μας. 
15. Τις διατάξεις του Π.Δ. 113/2010 και της εκτελεστικής αυτού εγκύκλιο 30/2011 του Υπουργείου 

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
16. Το με ΑΔΑΜ 16REQ004848047 Πρωτογενές Αίτημα της αρμόδιας υπηρεσίας 
17. Την υπ΄αριθ. 89/2016 (Α.∆.Α. 7ΧΤΤΩΨΙ-3Λ8) απόφαση ∆Σ «περί της δυνατότητας ή µη 

εκτέλεσης υπηρεσιών καθαρισµού από το ∆ήµο». 
18. Τις αυξηµένες ανάγκες συλλογής και μεταφοράς ανακυκλώσιμων αποβλήτων συσκευασίας και 

οργανικών υλικών κομποστοποίησης. 
19. Το γεγονός ότι έχει µεσολαβήσει χρονικό διάστηµα από τη λήξη της υπάρχουσας σύµβασης 

µέχρι τον πρόχειρο διαγωνισµό. 
20. Την υπ’ αριθμ.:113/2016 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου (ΑΔΑ:  Ω425ΩΨΙ-Θ1Γ) με θέμα:  

«Έγκριση διεξαγωγής διαγωνιστικής διαδικασίας για την ανάδειξη αναδόχου που θα αναλάβει 
την εφαρμογή προγράμματος ανακύκλωσης». 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
Την  απευθείας ανάθεση της υπηρεσίας «Υπηρεσίες ανακύκλωσης – κομποστοποίησης Δήμου 
Άνδρου», στον κ. ΠΕΤΣΑ Β. ΔΗΜΗΤΡΙΟ, με Α.Φ.Μ. 035401317, Δ.Ο.Υ. Παλλήνης, έδρα Κυπρί – 
Γαυρίου Άνδρου, σύμφωνα με το περιεχόμενο της 107/2016 απόφασης Ο.Ε. του Δήμου Άνδρου, 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΑΝΔΡΟΥ 

ΑΝΔΡΟΣ, 03/08/2016 

Αρ. Απόφασης:  358 

 

ΑΔΑ: ΨΚΑΝΩΨΙ-ΥΓΤ



την οικονομική προσφορά του αναδόχου και το πρωτογενές αίτημα / Τεχνική Περιγραφή της 
αρμόδιας υπηρεσίας ως εξής: 
 

Προβλέπεται να γίνουν όλες οι απαιτούμενες εργασίες για την: α) συλλογή των ανακυκλώσιμων 

αποβλήτων συσκευασίας του Δήμου Άνδρου, από τα καθορισμένα σημεία που είναι τοποθετημένοι από 

τον Δήμο οι ειδικοί κάδοι μηχανικής αποκομιδής ανακύκλωσης αποβλήτων συσκευασίας και τη 

μεταφορά τους σε Σταθμό μεταφόρτωσης ανακυκλώσιμων υλικών (Σ.Μ.Α.Υ.), εντός των διοικητικών 

ορίων του Δήμου Άνδρου και β) τη συλλογή οργανικών υλικών κομποστοποίησης του Δήμου 

Άνδρου από τα καθορισμένα σημεία που είναι τοποθετημένοι από το Δήμο οι ειδικοί κάδοι, τη μεταφορά 

τους στη θέση Παλαιά Σφαγεία, στη περιοχή Παραπόρτι Χώρας Άνδρου, όπου είναι εγκατεστημένη η 

μονάδα κομποστοποίησης, την επεξεργασία τους και την τελική διάθεση του κομπόστ σε χώρους που 

θα υποδεικνύει ο Δήμος μας. 

ΣΥΛΛΟΓΗ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΙΜΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ  

Τα απόβλητα συσκευασίας θα διαχωρίζονται στην πηγή μέσω ξεχωριστών κάδων τύπου καμπάνας, 

χωρητικότητας 2,5 m3, στα εξής τρία ρεύματα: χαρτί, γυαλί, πλαστικό και λοιπά υλικά συσκευασίας. 

Ο ανάδοχος θα συλλέγει τα ανακυκλώσιμα απόβλητα συσκευασίας από τα καθορισμένα σημεία που είναι 

τοποθετημένοι οι κάδοι μηχανικής αποκομιδής ανακύκλωσης από τον Δήμο, με τη χρήση κατάλληλου 

γερανοφόρου οχήματος συλλογής, χωρητικότητας 8 m3 και στη συνέχεια τα υλικά θα μεταφέρονται σε 

Σταθμό μεταφόρτωσης ανακυκλώσιμων υλικών (Σ.Μ.Α.Υ.), εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου 

Άνδρου. Ο σταθμός θα λειτουργεί με προσωπικό, δαπάνες και ευθύνη του αναδόχου. Όλα τα έξοδα 

λειτουργίας του ΣΜΑΥ θα βαρύνουν τον ανάδοχο. Ο ανάδοχος έχει επίσης την ευθύνη να εξασφαλίσει τις 

διοικητικές άδειες ή περιβαλλοντικές εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για τη λειτουργία του σταθμού 

μεταφόρτωσης, με το ισχύον νομικό πλαίσιο. Τυχόν κατασκευή απαραίτητης υποδομής του ΣΜΑΥ, αυτή 

θα γίνει με δαπάνες και ευθύνη του αναδόχου και σύμφωνα με τις προδιαγραφές του κινητού εξοπλισμού 

ΣΜΑΥ, τουλάχιστον. 

Τα ανακυκλώσιμα απόβλητα συσκευασίας θα μεταφέρονται στη συνέχεια, από τον σταθμό μεταφόρτωσης 

σε ΚΔΑΥ με ευθύνη και έξοδα της Ελληνικής Εταιρείας Αξιοποίησης  - Ανακύκλωσης ΑΕ «ΕΕΑΑ ΑΕ»   

Ο ανάδοχος θα έχει την υποχρέωση να τοποθετήσει και νέους κάδους που θα προσφέρει ο Δήμος σε 

σημεία που θα κριθεί απαραίτητο. 

Ο ανάδοχος θα έχει την υποχρέωση να έρχεται σε επαφή με τα καταστήματα και τους τοπικούς φορείς 

της Άνδρου για την ενημέρωση και εφαρμογή της συλλογής των υλικών ανακύκλωσης και οργανικών 

υλικών. Ο ανάδοχος θα πρέπει επίσης να συλλέγει ανακυκλώσιμα απόβλητα συσκευασίας, απευθείας 

από: α) μεγάλους παραγωγούς (Σούπερ Μάρκετ, εμπορικά καταστήματα και καταστήματα εστίασης)  

β) από δημόσιες και ιδιωτικές υπηρεσίες γ) από κεντρικές περιοχές, κάνοντας χρήση ιδίων κατάλληλων 

μέσων.  

Ο ανάδοχος θα εκτελεί καθημερινά δρομολόγια και σε κάθε περίπτωση θα περισυλλέγει τα ανακυκλώσιμα 

απόβλητα συσκευασίας από τους κάδους, πριν την πλήρωση αυτών.  

Ο ανάδοχος υποχρεούται να διατηρεί τους κάδους ανακύκλωσης σε καλή κατάσταση και επίσης να 
διατηρεί τους χώρους πέριξ των κάδων καθαρούς και ευπρεπείς και να συλλέγει τα ογκώδη και αδρανή 
υλικά που τυχόν αποτίθενται πέριξ των κάδων ανακύκλωσης και να τα μεταφέρει σε νόμιμους χώρους 
απόθεσης. Για το σκοπό αυτό θα πρέπει να διαθέτει τα κατάλληλα οχήματα και μηχανήματα έργου. 
  

Οι κωδικοί Ε.Κ.Α. (Ευρωπαϊκός Κατάλογος Αποβλήτων), που αποτελούν αντικείμενο της ανωτέρω 

υπηρεσίας είναι οι ακόλουθοι: 

20 01 01 Χαρτιά και χαρτόνια 

20 01 02 Γυαλιά 

20 01 39 Πλαστικά 

ΑΔΑ: ΨΚΑΝΩΨΙ-ΥΓΤ



20 01 40 Μέταλλα 

15 01 01 συσκευασία από χαρτί και χαρτόνι 

15 01 02 πλαστική συσκευασία 

15 01 04 μεταλλική συσκευασία 

15 01 05 συνθετική συσκευασία 

15 01 06 μεικτή συσκευασία 

15 01 07 γυάλινη συσκευασία 

 

ΚΟΜΠΟΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 

Ο ανάδοχος θα έχει την υποχρέωση διανομής και τοποθέτησης ειδικών κάδων κομποστοποίησης, που 

θα διατεθούν από το Δήμο, σε καθορισμένα σημεία, εντός ορίων οικισμών. Ο ανάδοχος θα πρέπει να 

περισυλλέγει καθημερινά όλους τους κάδους με οργανικό υλικό και να τους μεταφέρει στη θέση Παλαιά 

Σφαγεία, στη περιοχή Παραπόρτι Χώρας Άνδρου, όπου είναι εγκατεστημένη η μονάδα 

κομποστοποίησης. Ο ανάδοχος θα είναι υπεύθυνος για τη διαδικασία της κομποστοποίησης, την 

παραγωγή του τελικού προϊόντος – κομπόστ και την τελική του διάθεση σε χώρους που υποδεικνύει ο 

Δήμος μας. Ο ανάδοχος θα συνεργάζεται με το Τμήμα Περιβάλλοντος και διαχείρισης απορριμμάτων του 

Δήμου και με τον αρμόδιο πολιτικό προϊστάμενο, για την απορρόφηση και αξιοποίηση των φυτικών 

υπολειμμάτων που θα περισυλλέγει ο Δήμος, με σκοπό την επεξεργασία τους και τη κομποστοποίηση 

τους.  

Ο κωδικός Ε.Κ.Α. (Ευρωπαϊκός Κατάλογος Αποβλήτων), που αφορούν δημοτικά απόβλητα και 

αποτελούν αντικείμενο της ανωτέρω υπηρεσίας είναι ο ακόλουθος: 

20 01 08 βιοαποικοδομήσιμα απόβλητα κουζίνας και χώρων ενδιαίτησης 

Ο ανάδοχος για την εκτέλεση των ανωτέρω υπηρεσιών Α) και Β), θα πρέπει να διαθέτει τα κατάλληλα 

οχήματα τα οποία θα είναι εφοδιασμένα με τα απαιτούμενα έγγραφα για τη νόμιμη κυκλοφορία τους. 

Επίσης ο ανάδοχος θα πρέπει να διαθέτει τον απαιτούμενο αριθμό προσωπικού με εξαρτημένη σχέση 

εργασίας, ώστε να ανταποκρίνεται στις αυξημένες ανάγκες των υπηρεσιών που θα εκτελεί και κυρίως τις 

περιόδους αιχμής. Ακόμη θα δύναται να διαθέσει όχι μόνο εργατικό προσωπικό, αλλά και οδηγούς με το 

απαραίτητο δίπλωμα οδήγησης προκειμένου να οδηγούν φορτηγά αυτοκίνητα, αν απαιτηθεί, χωρίς 

πρόσθετη αποζημίωση. 

Ο ανάδοχος αναλαμβάνει την υποχρέωση να καλύψει τις ανάγκες συλλογής αποβλήτων συσκευασίας και 

οργανικών υλικών κομποστοποίησης του Δήμου Άνδρου, ακόμη και σε περιπτώσεις εκτάκτων αναγκών 

(Σάββατα, Κυριακές, αργίες κ.λ.π.) αν κριθεί αναγκαίο.  

1. Η αμοιβή του αναδόχου για την εκτέλεση της ανωτέρω υπηρεσίας δεν θα ξεπεράσει το ποσό 
των είκοσι τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (24.800,00€) συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α.  

 
2. Για την ανωτέρω δαπάνη θα συνταχθεί και υπογραφεί σχετική σύμβαση καθώς η δαπάνη 

ξεπερνάει το ποσό των 2.500,00 € σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 2362/95.    
 

3. Η χρονική διάρκεια της σύμβασης θα είναι από 03/08/2016 έως 12/09/2016. 
 

   Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΝΔΡΟΥ 
 
 

ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ ΣΟΥΣΟΥΔΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΚΑΝΩΨΙ-ΥΓΤ


		2016-08-03T13:28:01+0300
	Athens




